Juda et Jerusalem, nolite timere, nec paveteis etiæ egrediemini contra eos, et Dominus erit vobis.

Josaphat ergo et Juda, et omnes habitatores Jerusalem, occiderunt prius in terram coram Domino, et adoraverunt eum.

Porro levite de filiis Caath, et de filiis Core,

laudabant Dominum Deum Israel voce magna, in excelsum.

Cumque mane surrexissent, egressi sunt per

quos ipso consuluit P. Calmetus, non in texto, sed margini appositam testatur. Consule auctorem questionatione Hebreæ, in hunc librum.

desertum Thœcœ : protectisque eis, stans Josaphat in medio eorum, dixit :

Audite me, Juda, et omnes habitatores Jerusalem : credite in Dominum Deo vestro, et securi critis : credite prophetis ejus, et cuncta evenientia prospera.

Dedique consilium populo, et statuit cantores Domini, ut laudarent eum in turmis suis, et antecederent exercitum, ac voce consona dicere :

Confitemini Domino, quoniam in eternum misericordia ejus.

Cumque copiassent laudes canere, verit Domini insidias eorum in semetipsos, filiorum scilicet Ammon, et Moab, et montis Seir, qui egressi fuerant, ut pugnarent contra Judam, et percussi sunt.

Namque filii Ammon, et Moab consurrexerunt adversum habitatores montis Seir, ut interficerent et delerent eos : cumque hoc opere perpetrassem, etiam in semetipsos versi, mutuus considerare vulneribus.

Post Iudea cum venisset ad speculum, qua respicit ad solitudinem, vidit procul omnem latere regionem plenam cadaveribus, nec superesse quemquam, qui necem potuisse evadere.

Venit ergo Josaphat, et omnis populus cum eo, ad detrahenda spolia mortuorum : inventaruntque inter cadavera variam supellectilem, vestes quoque, et vasa pretiosissima, et diripuerunt, ita ut omnia portare non possent, nec per tres dies spolia auferre pre præda magnitudine.

Die autem quarto congregati sunt in valle Be nedictionis : etenim quoniam ibi benedixerat Domino, vocaverunt locum illum vallis Benedictionis usque in presentem diem.

Reversusque est omnis vir Juda, et habitatores Jerusalem, et Josaphat ante eos, in Jerusalem cum latitia magna, eo quod dedisset eis Dominus gaudium de imicis suis.

Ingressusque sunt Jerusalem cum psalteriis, et citharis, et tubis, in dominum Domini.

Irruit autem pavor Domini super universa regna terrarum, cum audissent quod pugnasset Dominus contra inimicos Israel.

1. Editi libri cum aliquot mss. regis Juda. Canon Memorianus legit in contextu regis Juda, in margine vero Israel. Piores antiquiores Latinis mss. consonant Hebreorum codicibus, ubi legimus nomen

Quievitque regnum Josaphat, et præbuit ei Deus pacem per circuitum.

Regnavit igitur Josaphat super Judam, et erat trinita quinque annorum cum regnare co pisset :

Viginti autem et quinque annis regnavit in Jerusalem.

Nomen matris ejus Azuba, filia Selahi.

Et ambulavit in via patris sui Asa, nec declinavit ab ea, faciens quæ pleita erant coram Domino.

Verumtamen excelsa non abstulit, et adhuc populus non direxerat cor suum ad Dominum Deum patrum suorum.

Reliqua autem gestorum Josaphat priorum et novissimorum, scripta sunt in verbis Jeu filii Anani, que digessit in libro regum Israel.

Post haec initit amicitias Josaphat rex Iuda cum Ochozia rego Israel, cuius opera fuerunt impensis.

Et participes fuit, ut facerent naves, quæ front in Tharsis : feceruntque classem in Axiangaher.

Prophetavit autem Eliezer filius Dodau de Maresa ad Josaphat, dicens : Quia habuisti fons cum Ochozio, percussit Dominus opera tua, contrariae sunt naves, nec potuerunt ire in Tharsis.

Cap. XXI. — Dormivit autem Josaphat cum patribus suis, et sepultus est cum eis in civitate David.

Regnavitque Joram filius ejus pro eo. Qui habuit fratres, filios Josaphat, Azariam, et Jaiel, et Zachariam, et Azriam, et Michael, et Saphatiam, omnes hi, filii Josaphat regis Is rael.

Deditque eis pater suis multa munera argenti, et aurum, et penitentes, cum civitatibus munitissimis in Iudea : regnum autem tradidit Joram, eo quod esset primogenitus.

Surrexit ergo Joram super regnum patris sui : cumque se confirmasset, occidit omnes fratres suos gladio, et quosdam de principibus Israel.

Triginta duorum annorum erat Joram cum regnare cepisset, et octo annis regnavit in Jerusalem.

ישראל, tam in excusis quam in mss. מֶלֶךְ יִשְׂרָאֵל melék Israel. In hanc difficultatem consultat qui volunt volumina criticorum sacerorum. MART.

Ambulavitque in viis regum Israel, sicut eg erat domus Achab : filia quippe Achab erat uxor eius, et fecit malum in conspectu Domini.

Noluit autem Dominus disperdere domum David, propter pactum quod inferat cum eo, et quia promiserat ut daret ei lucernam, et filii ejus omni tempore.

In diebus illis rebellavit Edom, ne esset subditus Judea, et constitutis sibi regem.

Cumque transisset Joram cum principibus suis, et cuncto equitatu qui erat secum, sur rex nocte, et percussit Edom, qui se circumde dera, et omnes duces equitatus ejus.

Attamen rebellavit Edom, ne esset subditi onis Juda, usque ad hanc diem.

Eo tempore et Lobna recessit, ne esset sub manu illius.

Dereleguerat enim Dominus Deum patrum suorum : insuper et excelsa fabricatus est in iuribus Juda, et forniciari fecit habitatores Jerusalem, et prævaricari Judam.

Allate sunt autem ei litteræ ab Elia propheta, in quibus scriptum erat :

Hec dicit Dominus Deus David patris tui : Quoniam non ambulasti in viis Josephi patris tui, et in viis Asa regis Juda, sed incessisti per iter regum Israel, et forniciari fecisti Judam, et habitatores Jerusalem, imitatus fornicationem domus Achab, insuper et fratres tuos, domum patris tui, meliores te, occidisti, ecce Dominus percutiet te plaga magna, cum populo tuo, et filiis, et uxoriis tuis, universaque substantia tua.

Tu autem agrotabas pessimo languore uteri, donec egridiantur vitalia tua paulatim per dies singulos.

Suscitavit ergo Dominus contra Joram spiri tum Philistinorum, et Arabum, qui confines sunt Ethiopia. Et ascenderunt in terram Juda, et vastaverunt eam, diripueruntque cunctam substantiam, quæ inventa est in domo regis.

Insuper et filios ejus, et uxores : nec reman sit ei filius, nisi Joachaz, qui minimus natu orat.

Et super haec omnia percussit eum Dominus alvi languore insensibili.

Cumque diei succederet dies, et temporum spatia volverentur, duorum annorum explutum est circulus : et sic longa consumptus tabe, ita ut egeret etiam viscera sua, languore pariter et vita caruit.

Siquidem Athalia mater ejus, videns quod mortuus esset filius suus, surrexit, et interfecit omnem stirpem regiam domus Joram,

Mortuusque est in infirmitate pessima, et non fecit ei populus secundum morem combustio nis, exequias, sicut fecerat majoribus ejus.

Triginta duorum annorum fuit, cum regnare cepisset, et octo annis regnavit in Jerusalem.

Ambulavitque non recte, et sepelierunt eum in civitate David : verumtamen non in sepulcro regum.

Cap. XXII. — Constituerunt autem habita tores Jerusalem Ochoziam filium ejus minimum, regem pro eo :

Omnes enim maiores natu, qui ante cum fuerant, interficerant latrones Arabum, qui irruerant in castra.

Regnavitque Ochozias filius Joram regis Juda.

Quadragesima duorum annorum erat Ochozias cum regnare cepisset, et uno anno regnavit in Jerusalem, et nomen matris ejus Athalia filia Amri.

Sed et ipse ingressus est per vias domus Achab : mater enim ejus impulit eum, ut impio ageret.

Fecit igitur malum in conspectu Domini, sicut domus Achab : ipsi enim fuerunt ei consiliari post mortem patris sui, in interitum ejus.

Ambulavitque in consiliis eorum. Et percos sit cum Joram filio Achab rego Israel, in bellum contra Azael regem Syrie in Ramoth Galaad :

Tulneraveruntque Syri Joram. Qui reversus est, ut curaret in Iezrael : multas enim plaga s accepérat in supradicto certamine.

Igitur Ochozias filius Joram rex Juda, descendit ut inviceret Joram filium Achab in Iezrael agrotantem.

Voluntatis quippe fuit Dei adversus Ochoziam, ut veniret ad Joram :

El cum venisset, et egredetur eum eo ad versum Jeu filium Namsi, quem unxit Dominus, ut deleret domum Achab.

Cum ergo subverteret Jeu domum Achab, invenit principes Juda, et filios fratrum Ochozie, qui ministrabant ei, et interfecit illos.

Ipsumque perquirens Ochoziam, comprehendit latitanum in Samaria : adductumque ad so, occidit, et sepelierunt eum : eo quod esset filius Josaphat, qui quiescerat Dominum in toto corde suo. Nec erat ultra spes aliqua, ut de stirpe quis regnaret Ochozie.

Siquidem Athalia mater ejus, videns quod mortuus esset filius suus, surrexit, et interfecit omnem stirpem regiam domus Joram,

Porro Josabeth filia regis Iulit Joas filium Ochozie, et furata est eum de medio filiorum regis, cum interficerentur : absconditque eum cum nutrice sua in cubiculo lectorum :

Josabell autem, que absconderat eum, erat filia regis Joram uxor Joiadae pontificis, soror Ochozie, et idcirco Athalia non interfecit eum.

Fuit ergo cum eis in domo Dei absconditus sex annis, quibus regnauit Athalia, super terram.

Cap. XXIII. — Anno autem septimo conformatus Joiada, assumpsit centuriones, Azariam videlicet filium Jerobam, et Ismael filium Johanan, Azariam quoque filium Obed', et Maasiam filium Adiae, et Elisaphat filium Zechari : et iniit cum eis fœdus.

Qui circumneunt Judam, congregaverunt levas de cunctis urbibus Juda, et principes famularum Israel, veneruntque in Jerusalem.

Inuit ergo omnis multitudo puctum in domo Dei cum rege, dixitque ad eos Joiada :

Ecco filius regis regnabit, sicut locutus est Dominus super filios David.

Iste est ergo sermo quem faciet :

Tertia pars vestrum, qui veniunt ad sabbatum, sacerdotum et levitarum et janitorum, erit in portis :

Tertia vero pars ad dominum regis :

Et tertia ad portam, que appellatur Fundamenta :

Omne vero reliquum vulgus sit in atris domus Domini.

Nec quispiam aliis ingrediatur domum Domini, nisi sacerdotes, et qui ministrant de levitis : ipsi tantummodo ingrediuntur, quia sanctificati sunt : et omne reliquum vulgus obseruat custodias Domini.

Levitæ autem circumdident regem, habentes singuli arma sua (etsi quos alii ingressus fuerit templum, interficiatur) sintque cum rege et intrante et egrediente.

1. Intactum reliquissimum nomen istud *Obed*, quod ita scriptum reperitur in editis libris, in ms. Colbertino Aniciensi ac in textu Hebraico. Ceteri mss. codices legunt *Oded* cum duplice d' iuxta primum versiculum superioris capituli decimi quinti, in quo nomen 7712 *Oded* occurrit; et Azarias filius istius *Oded* dicitur. MART.

2. Verba ista haec dederuntque in manu ejus tenendam legem, neque Hebreus textus, neque Gra-

Feceerunt ergo levitæ, et universus Juda, iuxta omnia que præcepérat Joiada pontifex, et assumpserunt singuli viros qui sub se erant, et veniebant per ordinem sabbati, cum his qui impleverant sabbatum, et egressi erant.

Siquidem Joiada pontifex non dimiseral abire turmas, que sibi per singulas hebdomadas succedere conserverant.

Deditque Joiada sacerdos centurionibus lanœas, clypeosque et palmas regis David, quas consecraverat in domo Domini.

Constituitque omnem populum tenentium pugiones, a parte templi dextra, usque ad partem templi sinistram, coram altari et templo, per circuitum regis.

Et eduxerunt filium regis, et imposuerunt ei diadema, et testimonium, dederuntque in manu ejus tenendam legem¹, et constituerunt eum regem :

Uxit quoque illum Joiada pontifex, et filii eius : imprecataque sunt, atque dixerunt: Vivat rex.

Quod cum audisset Athalia, vocom scilicet currentium atque laudantium regem, ingressa est ad populum in templum Domini.

Cumque vidisset regem stantem super gradum in introitu et principes turmasque circa eum, omnimeque populum terra gaudentem, atque clangente tubis, et diversi generis organis concinente, vocemque laudantium, scidit vestimenta sua, et ait: Insidie, insidie.

Egressus autem Joiada pontifex ad centuriones et principes exercitus, dixit eis: Educite illam extra septa templi, et interficiatur foris gladio.

Præcepitque sacerdos, ne occideretur in domo Domini.

Et imposuerunt cervicibus ejus manus : Cumque intrasset portam eorum domus regis, interficerunt eam ibi.

Pepigit autem Joiada fœdus inter se, univer-

cus, neque demum veteres alia versiones habent. Ac licet fortasse suspicari (siquidem *testimonii* nomine significari hic vulgo putant legis præcepta, ut Hebrei autumnum phylacteria, parva ex membranis volumina ob oculos gerenda) totam hancem pericopem ejus esse nominis glossema ab studioso aliquo assutum: sunt enim et mss. nonnulli codices Latini, Calmeto teste, qui eam plana omittant.

sumque populum, et regem, ut esset populus Domini.

Itaque ingressus est omnis populus domum Baal, et destruxerunt eam : et altaria ac simulacra illius confregerunt :

Mathan quoque sacerdotem Baal interficerunt ante aras.

Constituit autem Joiada præpositos in domo Domini sub manibus sacerdotum et levitarum, quos distribuit David in domo Domini, ut offerrent holocausta Domino, sicut scriptum est in lege Mosi, in gaudio et cantici, iuxta dispositionem David.

Constituit quoque janitores in portis domus Domini, ut non ingredieretur eam immundus in omni re.

Assumpsitque centuriones, et fortissimos viros ac principes populi, et omne vulgus terra, et fecerunt descendere regem de domo Domini, et introire per medium portæ superioris in domum regis, et collocaverunt eum in solio regali.

Lætatusque est omnis populus terra et urbs quievit : porro Athalia interfecta est gladio.

Cap. XXIV. — Septem annorum erat Joas cum regnare cepisset, et quadraginta annis regnauit in Jerusalem : nomen matris ejus Sebia de Ber-sabea.

Facitque quod bonum est coram Domino cunctis diebus Joiadae sacerdotis.

Accepti autem ei Joiada uxores duas, e quibus genuit filios et filias.

Post quo placuit Joas, ut instauraret domum Domini. Congregavitque sacerdotes, et levitas, et dixit eis :

Ergo dimini ad civitates Juda, et colligite de universo Israel pecuniam ad sarta tecta templi Dei vestri, per singulos annos, festinatoque hoc facite.

Porro levite egere negligentius.

Vocavitque rex Joiadam principem, et dixit ei: Quare tibi non fuil cura, ut cogeres levitas inferre de Juda et de Jerusalem pecuniam, quae constituta est a Mose servo Domini, ut inferret eam omnis multitudo Israel in tabernaculum testimoniū?

Athalia enim impiissima, et filii ejus, destruxerunt domum Dei, et de universi, que sanctificata fuerant templo Domini, ornaverant fanum Balalim.

Præcepit ergo rex, et fecerunt arcam : posue-

runtque eam iuxta portam domus Domini fornicatus.

Et prædicatum est in Juda et Jerusalem, ut deferrent singuli pretium Domino, quod constituit Moses servus Dei super omnem Israel in deserto.

Letatique sunt cuncti principes, et omnis populus : et ingressi contulerunt in arcum Domini, atque miserunt ita ut impleretur.

Cumque tempus esset ut deferrent arcam coram rege per manus levitarum (videbant enim nullam pecuniam), ingrediebatur scriba regis, et quem primus sacerdos constituerat: effundebantque pecuniam que erat in area : porro arcum reportabant ad locum suum, sicque faciebant per singulos dies, et congregata est infinita pecunia.

Quam dederunt rex et Joiada his qui prærant operibus domus Domini.

At illi conducebant ex ea cesores lapidum, et artifices operum singularium, ut instauraret domum Domini : fabros quoque ferri et ariis, ut quod cadere ceperat, fulciretur.

Egeruntque hi qui operabantur industrie, et abducabant parietum cicatrix per manus eorum, ac suscitaverunt domum Domini in statu pristinum, et firmiter eam stare fecerunt.

Cumque complessent omnia opera, detulerunt coram rege et Joiada reliquam partem pecuniae ; de qua facta sunt vasa templi in ministerium, et ad holocausta, phialæ quoque, et cetera vasa aurea et argentea :